
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과

정책: 지역 문화예술 진흥

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 21,123,240 20,309,480 813,760

국 683,136 602,382 80,754

광 2,000,000 2,000,000 0

기 984,435 801,839 182,596

분 71,555 71,555 0

도 2,238,933 2,184,263 54,670

책 130,000 0 130,000

군 15,015,181 14,649,441 365,740

지역 문화예술 진흥 2,464,130 2,419,632 44,498

국 36,090 35,336 754

기 80,760 80,760 0

분 71,555 71,555 0

도 105,111 105,111 0

책 100,000 0 100,000

군 2,070,614 2,126,870 △56,256

문화기반시설 확충 1,351,873 1,292,375 59,498

국 21,454 20,700 754

분 71,555 71,555 0

도 73,000 73,000 0

책 100,000 0 100,000

군 1,085,864 1,127,120 △41,256

문화활동 지원 252,854 152,100 100,754

국 3,754 3,000 754

분 36,000 36,000 0

책 100,000 0 100,000

군 113,100 113,100 0

101 인건비 6,754 6,000 754

국 3,754 3,000 754

군 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 6,754 6,000 754

○문화복지전문인력 인부임 6,754 6,000 754경정 6,754,000원

국 3,754 3,000 754

군 3,000 3,000 0

401 시설비및부대비 130,000 30,000 100,000

책 100,000 0 100,000

군 30,000 30,000 0

01 시설비 130,000 30,000 100,000

○울진문화원 증축공사시행

130,000 30,000 100,000경정 130,000,000원

책 100,000 0 100,000

군 30,000 30,000 0

작은도서관 조성 297,576 329,832 △32,256

분 5,555 5,555 0

도 50,000 50,000 0

군 242,021 274,277 △32,256

307 민간이전 114,844 147,100 △32,256

02 민간경상보조 114,844 147,100 △32,256



부서: 문화관광과

정책: 지역 문화예술 진흥

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○작은도서관 관리운영비 109,644 141,900 △32,256

― 평해,서면, 온정 13,944 46,200 △32,256경정 13,944,000원

스토리텔링 개발사업 124,392 133,392 △9,000

201 일반운영비 4,392 10,392 △6,000

02 공공운영비 0 6,000 △6,000

○집필실 공공요금(전액감) 0 6,000 △6,000

307 민간이전 120,000 123,000 △3,000

04 민간행사보조 0 3,000 △3,000

○스토리텔링사업관련 행사 개최(전액감) 0 3,000 △3,000

문화예술회관 운영 및 관리 311,825 326,825 △15,000

문화예술회관 유지관리 108,025 103,025 5,000

206 재료비 15,000 10,000 5,000

01 재료비 15,000 10,000 5,000

○무대감속기 기자재구입 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

문화공연 및 행사지원 203,800 223,800 △20,000

301 일반보상금 0 20,000 △20,000

10 행사실비보상금 0 20,000 △20,000

○문예진흥 찾아가는 공연(전액감) 0 20,000 △20,000

관광홍보 8,721,915 8,549,453 172,462

광 1,700,000 1,700,000 0

기 319,092 316,496 2,596

도 1,059,601 1,014,931 44,670

군 5,643,222 5,518,026 125,196

관광홍보 활성화 280,861 280,199 662

기 56,092 53,496 2,596

도 75,701 55,031 20,670

군 149,068 171,672 △22,604

문화관광해설사활용사업 90,573 100,759 △10,186

기 22,532 21,896 636

도 8,661 6,031 2,630

군 59,380 72,832 △13,452

201 일반운영비 3,734 0 3,734

기 636 0 636

도 2,606 0 2,606

군 492 0 492

01 사무관리비 3,734 0 3,734

○문화관광해설사배치심사위원회 운영비지원

1,000 0 1,000100,000원*10명

기 254 0 254

도 254 0 254

군 492 0 492

○문화관광해설사 피복비 2,734 0 2,734273,400원*10명

기 382 0 382



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보

단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,352 0 2,352

301 일반보상금 86,039 100,039 △14,000

기 21,896 21,896 0

도 5,810 5,810 0

군 58,333 72,333 △14,000

10 행사실비보상금 86,039 100,039 △14,000

○문화관광해설사활용 69,039 83,039 △14,000경정 69,039,000원

기 21,896 21,896 0

도 5,810 5,810 0

군 41,333 55,333 △14,000

307 민간이전 800 720 80

도 245 221 24

군 555 499 56

06 보험금 800 720 80

○문화관광해설사 상해 보험료 800 720 80경정 800,000원

도 245 221 24

군 555 499 56

문화관광해설사 환경개선사업 20,000 0 20,000

기 1,960 0 1,960

도 18,040 0 18,040

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

기 1,960 0 1,960

도 18,040 0 18,040

01 시설비 20,000 0 20,000

○문화관광해설사 환경개선사업 20,000 0 20,000

기 1,960 0 1,960

도 18,040 0 18,040

전시박람회 참가 25,048 34,200 △9,152

301 일반보상금 848 10,000 △9,152

10 행사실비보상금 848 10,000 △9,152

○각종 전시박람회 업체참가 848 10,000 △9,152경정 848,000원

관광협력체제 강화 88,000 98,000 △10,000

도 8,000 8,000 0

군 80,000 90,000 △10,000

관광사업 공동추진 88,000 98,000 △10,000

도 8,000 8,000 0

군 80,000 90,000 △10,000

307 민간이전 88,000 98,000 △10,000

도 8,000 8,000 0

군 80,000 90,000 △10,000

04 민간행사보조 88,000 98,000 △10,000

○체험2012울진가족여행 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

관광홍보 및 상품개발 737,600 727,800 9,800

관광홍보 527,600 517,800 9,800



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보

단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 80,000 70,200 9,800

02 민간경상보조 60,000 70,200 △10,200

○금강송 숲길 셔틀버스 운영(전액감) 0 10,200 △10,200

04 민간행사보조 20,000 0 20,000

○2013 해맞이 축제 20,000 0 20,000

관광인프라 확충 7,615,454 7,443,454 172,000

광 1,700,000 1,700,000 0

기 263,000 263,000 0

도 975,900 951,900 24,000

군 4,676,554 4,528,554 148,000

십이령옛길 관광자원화 150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

○십이령옛길 관광자원화사업 토지매입비

150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원

백암숙박휴양거점사업 다목적운동장 조성 2,400,000 2,400,000 0

광 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 1,750,000 1,750,000 0

401 시설비및부대비 2,400,000 2,400,000 0

광 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 1,750,000 1,750,000 0

01 시설비 2,393,700 2,393,700 0

○백암 다목적운동장 조성 토지매입비(전액감) 0 100,000 △100,000

○백암 다목적운동장 조성공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

동해안 관광탐방로 조성 400,000 520,000 △120,000

광 200,000 200,000 0

기 0 60,000 △60,000

도 60,000 78,000 △18,000

군 140,000 182,000 △42,000

401 시설비및부대비 400,000 520,000 △120,000

광 200,000 200,000 0

기 0 60,000 △60,000

도 60,000 78,000 △18,000

군 140,000 182,000 △42,000

01 시설비 397,120 516,256 △119,136

○해파랑길 편의시설 조성(전액감) 0 119,136 △119,136

기 0 60,000 △60,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 41,136 △41,136

03 시설부대비 2,880 3,744 △864

○시설부대비(전액감) 0 864 △864

성류굴관광지조성사업 100,000 100,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○성류굴 관광지조성 토지매입비

65,365 100,000 △34,635

○성류굴 관광지조성사업 34,635 0 34,635

경정 65,365,000원

34,635,000원*1식

백암온천 경관개선사업 600,000 600,000 0

도 150,000 150,000 0

군 450,000 450,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

도 150,000 150,000 0

군 450,000 450,000 0

01 시설비 596,400 596,400 0

○백암온천 경관개선사업 시설비

596,400 496,400 100,000경정 596,400,000원

도 150,000 150,000 0

군 446,400 346,400 100,000

○백암온천 경관개선 토지매입비(전액감) 0 100,000 △100,000

문화생태탐방로 조성 120,000 0 120,000

기 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

기 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

01 시설비 119,136 0 119,136

○해파랑길 편의시설 조성 119,136 0 119,136119,136,000원*1식

기 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 41,136 0 41,136

03 시설부대비 864 0 864

○해파랑길 편의시설 조성 시설부대비

864 0 864120,000,000원*0.72/100

전통음식점 환경개선사업 72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

군 48,000 0 48,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

군 48,000 0 48,000

01 민간자본보조 72,000 0 72,000

○전통음식점 환경개선사업

72,000 0 72,00036,000,000원*2개소

도 24,000 0 24,000

군 48,000 0 48,000

체육산업 육성 및 지원 5,373,898 5,003,898 370,000

기 311,203 311,203 0



부서: 문화관광과

정책: 체육산업 육성 및 지원

단위: 체육활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 519,392 509,392 10,000

군 4,543,303 4,183,303 360,000

체육활동 지원 3,794,930 3,424,930 370,000

기 111,203 111,203 0

도 519,392 509,392 10,000

군 3,164,335 2,804,335 360,000

각종 대회 및 체육단체 지원 1,610,000 1,250,000 360,000

도 20,000 20,000 0

군 1,590,000 1,230,000 360,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

01 시설비 360,000 0 360,000

○평해정보고 축구부 기숙사 신축 360,000 0 360,000

경상북도해변비치사커대회 개최 40,000 30,000 10,000

도 25,000 15,000 10,000

군 15,000 15,000 0

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

도 25,000 15,000 10,000

군 15,000 15,000 0

04 민간행사보조 40,000 30,000 10,000

○경상북도 해변비치사커 대회 개최

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

도 25,000 15,000 10,000

군 15,000 15,000 0

전통문화 보존 및 전승 3,546,619 3,303,994 242,625

국 647,046 567,046 80,000

광 300,000 300,000 0

기 273,380 93,380 180,000

도 554,829 554,829 0

책 30,000 0 30,000

군 1,741,364 1,788,739 △47,375

문화유산 관리 703,930 541,305 162,625

기 180,000 0 180,000

책 30,000 0 30,000

군 493,930 541,305 △47,375

봉평신라비전시관운영 127,140 204,515 △77,375

101 인건비 30,315 41,465 △11,150

04 기간제근로자등보수 30,315 41,465 △11,150

○전시관 안내도우미 3,330 14,480 △11,150

― 기본급 2,775 11,100 △8,325

― 주휴수당 555 2,220 △1,665

― 피복비(전액감) 0 800 △800

― 4대보험부담금(전액감) 0 360 △360

경정 37,000원*1명*75일

경정 37,000원*1명*15주

201 일반운영비 45,000 95,000 △50,000

02 공공운영비 0 10,000 △10,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전시관 시설장비유지비(전액감) 0 10,000 △10,000

03 행사운영비 0 40,000 △40,000

○기획전시작품 임차료(전액감) 0 40,000 △40,000

206 재료비 9,775 16,000 △6,225

01 재료비 9,775 16,000 △6,225

○전시관 전기재료 구입 4,975 11,200 △6,225

― LED조명등 2,500 6,250 △3,750

― 메탈안정기 600 1,200 △600

― 메탈렘프 1,875 3,750 △1,875

경정 250,000원*5종*2회

경정 20,000원*3종*10개

경정 25,000원*3종*25개

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000

○봉평신라비전시관 통합발권시스템 구입(전액

감) 0 10,000 △10,000

울진 표산봉수대 긴급발굴조사 180,000 0 180,000

기 180,000 0 180,000

207 연구개발비 180,000 0 180,000

기 180,000 0 180,000

01 연구용역비 180,000 0 180,000

○울진 표산봉수대 긴급발굴조사 180,000 0 180,000

기 180,000 0 180,000

불영사관리 60,000 0 60,000

책 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

책 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

○불영사 영지 정비사업 60,000 0 60,000

책 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

3대문화권지역전략사업 578,500 578,500 0

광 300,000 300,000 0

도 38,500 38,500 0

군 240,000 240,000 0

수토문화나라조성 578,500 578,500 0

광 300,000 300,000 0

도 38,500 38,500 0

군 240,000 240,000 0

401 시설비및부대비 578,500 578,500 0

광 300,000 300,000 0

도 38,500 38,500 0

군 240,000 240,000 0

01 시설비 575,436 575,436 0

○수토문화나라조성 475,436 575,436 △100,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 3대문화권지역전략사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 군관리계획 결정(변경)용역(전액감) 0 100,000 △100,000

○수토문화나라조성사업 부지매입비 100,000 0 100,000

천연기념물보호 82,000 2,000 80,000

국 82,000 2,000 80,000

자연유산 홍보영상물 제작 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000

02 민간경상보조 80,000 0 80,000

○2012년도 자연유산 홍보영상물 제작 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000

행정운영경비(문화관광과) 942,388 958,813 △16,425

인력운영비 161,614 167,539 △5,925

인력운영비(문화예술) 161,614 167,539 △5,925

101 인건비 161,614 167,539 △5,925

03 무기계약근로자보수 36,054 41,979 △5,925

○관광홍보 관리인부 7,171 13,096 △5,925

― 기본급 2,960 5,402 △2,442

― 상여금 1,000 2,307 △1,307

― 주휴수당 555 1,147 △592

― 휴일근무수당 1,110 2,054 △944

― 근속가산금 180 420 △240

― 출장비 300 700 △400

경정 37,000원*1명*80일

경정 3,000,000원*1/3

경정 37,000원*1명*15일

경정 55,500원*1명*20일

경정 60,000원*1명*3월

경정 100,000원*1명*3월

기본경비 780,774 791,274 △10,500

기본경비(문화예술회관운영) 312,954 299,454 13,500

201 일반운영비 303,234 289,734 13,500

01 사무관리비 196,834 183,334 13,500

○임차료 115,180 101,680 13,500경정 115,180,000원

기본경비(관광기획) 52,924 76,924 △24,000

201 일반운영비 43,204 67,204 △24,000

02 공공운영비 5,352 29,352 △24,000

○공공요금 및 제세 5,352 17,352 △12,000

○시설장비유지비(전액감) 0 12,000 △12,000

경정 5,352,000원

재무활동(문화관광과) 74,290 73,690 600

보전지출 74,290 73,690 600

보전지출(반환금) 74,290 73,690 600

802 반환금기타 74,290 73,690 600

01 국고보조금반환금 52,409 51,919 490

○2011년 문화재긴급보수사업 이자 반납금 243 0 243



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2011년 관광안내지도 제작 및 보급사업 이자

반납금 37 0 37

○공공체육시설 재해복구사업이자(울진후포생활

체육공원) 210 0 210

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,041 4,931 110

○공공체육시설 재해복구사업 이자(울진후포생

활체육공원) 110 0 110


